

DEPARTMENT OF EDUCATION

SUBHAS CHANDRA BOSE CENTENARY COLLEGE

LALBAGH, MURSHIDABAD

Email Address: scbccollege@gmail.com Ph. 03482/270643/270543 Website: www.scbcc.org.in: Fax: 03482/270543

Date - 30/11/2021

NOTICE

Semester-III and Semester-V students of Education (Hons & Program/Pass) department are hereby informed that they have to submit hand written assignment of 10 marks for each paper to fulfill the requirements of 1st Internal Assessment. Assignment topics will be uploaded to college website as well as Whatsapp groups by 1/12/2021. All assignment papers will have to be submitted to the teachers of education department in offline mode. Students are advised to submit their assignments within the time span of 12pm to 2:30 pm every day. Last date of submission is 6/12/2021.

শিক্ষা (অনার্স এবং প্রোগ্রাম/পাস) বিভাগের সেমিস্টার-III এবং সেমিস্টার-V এর ছাত্র-ছাত্রীদের এভদ্বারা জানানো হচ্ছে যে ভাদের প্রথম অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের কার্যক্রম হিসাবে প্রভিটি পেপারের জন্য 10 নম্বরের হাতে লিখিত অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে। অ্যাসাইনমেন্টের বিষয়গুলি 1/12/2021- এর মধ্যে কলেজের ওয়েবসাইটের পাশাপাশি Whatsapp গ্রুপগুলিতে আপলোড করা হবে। সমস্ত অ্যাসাইনমেন্ট অফলাইন মোডে শিক্ষা বিভাগের শিক্ষকদের কাছে জমা দিতে হবে। শিক্ষার্থীদের প্রতিদিন দুপুর 12 টা থেকে 2:30 টার মধ্যে তাদের অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে। জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 6/12/2021।

By Order Head, Department of Education

EDU-H-CC-T-11: Educational Management

Sem-V

- 7. Brief outline of the last five year plan in primary and secondary education. প্রাথমিক ও মাধ্যমিক শিক্ষায় বিগত পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনার সংক্ষিপ্ত রূপরেখা লেখ। 5+5=10
- 8. Describe the nature and scope of educational management. শিক্ষা ব্যবস্থাপনার প্রকৃতি ও পরিধি বর্ণনা কর। 5+5=10

9. Describe the structure and function of the UGC. 2+8=10

UGC এর গঠন ও কাজ বর্ণনা কর।

Edu-H-CC-T-12 Educational Technology

1.শিক্ষায় প্রযুক্তিবিদ্যা পরিধি আলোচনা করো।

Discuss the scope of Educational Technology.

2.Glasser's Basic Teaching model টি আলোচনা করো।

Discuss the Glasser's Basic Teaching model.

3.Classroom এ শিক্ষার মাধ্যম সম্পর্কে আলোচনা করো।

Discuss the mass media education in classrooms.

S. C. B. C. College

5th semester internal examination 2021

Subject – Education (Honours)

Paper EDU-H-DSE-T-1/2(A): Value Education

Full Marks 10

Assignment Questions

Answer any one of the following questions 1x10=10

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- 1. What is Value? Shortly discuss about Values enshrined in Indian Constitution. 2+8 মূল্যবোধ কি ? ভারতীয় সংবিধানে উল্লেখিত মূল্যবোধ গুলি সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর।
- 2. Write main objectives of Value Education. Why does need for Value education in India? 5+5 মূল্যবোধ শিক্ষার প্রধান উদ্দেশ্য গুলি লেখ। ভারতে মূল্যবোধ শিক্ষা কেন প্রয়োজন ?
- 3. What is storytelling? Discuss main advantages and disadvantages of Role plays strategies. 2+4+4
 - গল্প কখন কি ? চরিত্রায়ণ কৌশলের মূল সুবিধা ও অসুবিধা আলোচনা কর ।

SCBC COLLEGE

 $5^{\text{TH}} \, \text{sem} \, \, \text{programme course}$

EDU-G-SEC-T3,(A). F.M 10

Answer any one question

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

Discuss the nature and Importance of Guidance

নির্দেশনার প্রকৃতি ও গুরুত্ব আলোচনা করো?

Role of Teacher in Guidance services

নির্দেশনা পরিষেবায় শিক্ষকের ভূমিকা লেখো?

S. C. B. C. College

5th semester internal examination 2021

Subject: Education (Programme/General)

Paper Edu-G-GE-T-1: Educational Evaluation & Statistics

Full Marks 10

Assignment Questions

Answer any one of the following questions:1x10=10

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

1. Write need and Scope of Evaluation. 5+5 সূল্যায়ন এর প্রয়োজনীয়তা ও পরিধি লেখ।

- 2. What is observation? Discussion difference between Formative and Summative Evaluation. 2+8 পর্যবেক্ষণ কি? গঠন গত ও চুড়ান্ত মূল্যায়ন এর পাথক্য আলোচনা কর।
- 3. What is Reliability? Explain types of Validity. 3+7 নিভরযোগ্যতা কি ? যথার্খতার শ্রেনী বিন্যাস ব্যাখ্যা কর।

SCBC COLLEGE

5th semester Honurs

DSE_T_1/2(E)|

F.M 10

Answer any one question I

যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বৌদ্ধ ও ব্রাম্বন্য শিক্ষার বৈশিষ্ট্য লেখো।

Write the features of Buddhist & Brahmanic system of Education

শিক্ষা কেন্দ্র হিসাবে নালন্দার সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

Briefly Discuss about Nalanda as a Education center

S.C.B.C. College

Department of Education Internal Assessment: 2021-22

B.A. Education (Program/Pass), SEMESTER-V

EDU-G-DSE-T-1/2(A): Value Education

Answer any one

Full Marks-10

যে কোন একটির উত্তর দাও।

1. Classify Values according to NCERT. Indicate the need of value education in present time.

NCERT এর মত অনুযায়ী মূল্যবোধের শ্রেণীবিভাগ কর। বর্তমান সময়ে মূল্যবোধ শিক্ষার প্রয়োজনীয়তা নির্দেশ কর। 5 + 5

Or

2. What are the objectives of Value education? Describe the values enshrined in Indian Constitution.

মূল্যবোধ শিক্ষার উদ্দেশ্য কি? ভারতীয় সংবিধানে নিহিত মূল্যবোধগুলি বর্ণনা কর। 3 + 7